**Introductio in commentationem de digitalis purpureae viribus usque
medico / [Peter Willers Jessen].**

Contributors

Jessen, Peter Willers, 1793-1875.
Universität Kiel.

Publication/Creation

Kiel : C. Mohr, 1820.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/y7tzdmsy>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

4
30435/P

Introductio in commentationem de Digitalis purpureae viribus ususque medico.

Dissertatio inauguralis
quam

pro summis in arte salutari honoribus

rite impetrandis

Pr 4885

die Januarii MDCCCXX

defenderet

P. W. Jessen,

Flenopolitanus.

Kiliae

typis C. F. Mohr.

*Non fingendum aut excogitandum, sed
inveniendum, quid natura faciat aut ferat.*

B a c a.

Totam medicorum artem generis empirici, id est, in experientia, in eaque sola positam et unice ponendam esse, adeo verum est, ut semper tenendum sit, neque sine summo damno et incommodo aut ignorari aut negligi possit. Atque nullam aliam ob causam Hippocratem tanti aestimamus, nisi quod et eam nudae veritatis sententiam primus pronuntiavit, et viam naturae secundum eam altius investigandae exemplis non docuit; quae via quoties temporibus superioribus relictam est, toties artem nostram hypothesibus placitisque fallacibus deformatam videmus, quae, temeraria certitudinis iactantia constituta, vim ingenii iniquis limitibus circumscripsere et per secula multa examini se subduxerunt. Neque meliores fructus aetate recentiori multiplices eorum conatus tulerunt, qui philosophos physicos sese appellantes, *a priori*, quemadmodum dicunt, naturam construere voluerunt. Nam illud *a priori* plerumque nihil aliud est, nisi hypothesis quaedam ab experimentis notis derivata, cuius origo non animadversa faret, unde et ipsa vera falsane sit, quamquam id accuratissime explorandum esset, prorsus non examinari solet. Ex hypothesibus talibus, non examinatis, sed arroganter, tanquam certae essent, propositis, alia itidemque alia concluduntur; quae ratio quo tandem non possit non ducere, forsitan vel *a priori*, ut verbis illorum utar, demonstrare licet, sed hoc certe ex ipsa eorum disciplina, eiusmodi excogitata, cum eam verborum turgidorum et sesquipedalium, sed inanum, quibus induit, tegumento nudaveris, per se manifestum est, ne ullum quidem cognitionis naturae incrementum, neque perfectionem eius ullam ista via acquirendam vere sperari posse. Nam quot errores, quanta obscuritas et ambiguitas

quot sententiarum repugnantiae ex ea ratione prodierint, tam tritum et perspicuum est, ut ipsa magis magisque ultro collabi videatur, utque clarissimus crebriusque virorum gravium et idoneorum auctoritas undique vocem tollat ad excitandos nos et serio monendos, caveamus a periculo et detimento arti imminentibus, quae nullo modo vitari possint, si quis in naturae visisque investigandis a simplici experientiae via abscedere ausus sit.

Sed ab altera parte, in hac ipsa via difficultates innumeras obstare, minime negandam est. Attendas queso, quoties, quae experientia firmata videbantur, experimentis posterioribus refutata corrunt, quoties homines in rebus vanissimis et falsissimis affirmandis experientia teste gloriantur! Quae cum menti obversentur, an omnino scientia alta et certa experientia parari possit, valde dubium videatur necesse est. Quod dubium in doctrinam medicaminum maxime cadit, in qua vehementius fere, quam in ulla alia scientiarum parte experientiae infirmitas et fallacie apparent oculisque quasi subiectae sunt, et quae magis forsitan, quam ulla, perfectione maiore penitus indiget. Qui enim librum de materia medica conscriptum tiro perlustret: is morborum ad unum omnium sanationem remediorum praeclarorum, tantis laudibus celebratorum, auxilio facillimam sane et ab omni mali successus metu liberrimam fore iudicabit. Nam qui morbi inveniri possunt, quibus non ex immensa medicaminum copia remedia numero plurima, viribus praesentissima et nunquam fallentia in iis libris parata et enumerata sint, qui vel insanabiles morbos sanare docent? Sed simulac observaverimus, in ista quamvis copia, in ipsis quamvis laudatissimis medicaminum viribus, quae experientia probata audiunt, nihilominus aegros multos non sanatos esse et nunquam sanari: fieri non potest, quin re ipsa coacti necessario interrogemus, quomodo utrumque conciliari debeat? quomodo accidat, ut librorum iactationi vera conditio rerum repugnet: ut tam multa, quae experientia magistra didicisse contendant, fide tam parum digna convincantur? quomodo fieri possit, ut in multiplice medicaminum usu et investigatione tamen, si veritatem fateri velis, de omnibus fere certa et idonea virium effectusque notitia, ut indiciis firmis et definitis, ubi usus eorum faciendus, ubi non faciendus, maxima ex parte careamus?

Quam ob rem multi recti monuerunt, quantae difficultates accuratae medicaminum cognitioni obstent; quibus difficultatibus formularum magistrorum officinaliumque ratio hucusque diurno usu comprobata annumeranda est, qua potionis uni medicamina nimis multa immiscentur; in qua re simplior compositio etiam nunc magnopere commendanda videtur. Accedunt plurima, quae opinionibus falsis, erroribus et conclusionibus inter se dissentientibus ansam praebendo rem impeditiorem reddunt; quorum sunt in medicamine bonitatis gradus, dosis, forma eius praeparandi et applicandi, in homine aegro aetas, corporis habitus, diaeta, cura eius habita, extrinsecus tempestas, anni tempus, regio coeli, genius epidemiae, alia. Porro culpam in imperfectam physiologiae nostrae conditionem transferunt, maximeque eius partis, quam zoothemiam appellamus, neque non in incertitudinem et imbecillitatem diagnostices, et quae restant.

Sed quamquam eas difficultates vere adesse et difficulter amoveri fatendum est: remediorum nostrorum effectus nos melius, quam fit, cognitos habere posse, adeoque debere, vix negandum videtur. Atque doctrina medicaminum quominus augeretur perfectiorque evaderet, hucusque forsitan (id quod libri de ea agentes probare videntur) multo magis eam profitentium, quam rei ipsius vitio impedita est. Nam libri nostri, qui eam artem docent, quatenus eos nunc novi, omnes non nisi commentarioli habendi sunt ex libris aliis excerpti festinanterque conscripti, in quibus, quantum fieri potest, quae de medicamine quoque disputata et affirmata sunt, consarcinantur, nullo *πρίτεως* usu, nullo examine diligentiore adhibito. Quid quod saepissime ne auctor quidem sententiae prolatae nominatur? Quum in disciplinis aliis factorum, inventorum, experientia cognitorum, sententiarum et iudiciorum fontibus indicandis confirmandorum mos ubique receptus sit, neque liber ullus ea confirmatione egens doctius aut subtilius scriptus esse existimetur: in doctrina medicaminum, quod profecto mirari possis, librorum scriptores quomodo cunque prolata probari inutile arbitrari videntur; quamquam in doctrina versantur, qua (de quo non dubitari potest) nulla magis auctoritatem virorum, qui experta pronuntiaverunt, nulla magis summam de diligentia eorum virorum ac integritate, de iudicio eorum multiplici usu subacto per-

suasionem desideret, a quibus conditionibus fides sive maior, sive minor, prolatis habenda quam maxime pendet. Mirum praesertim inter alia duxi, quod praeclarissima opera, quae therapiam tractant, parum in usum advo- cata esse videntur, quod medicorum practicorum *P. Frankius, Reilius* alii- que longe praestantissimi raro laudati inveniuntur, cum tamen viri nonnulli parvae inter doctos existimationis parumque celebres in libris de medicami- nibus agentibus tam perpetuo laudentur, ut ubique denuo occurrant. Ma- gis etiam miratus sum, quod ex una de Digitali purpurea monographia, e commentatione *Witheringii*, subtiliorem eius medicaminis cognitionem hauriri posse inveniebam, quam librorum materiam medicam tractantium plurimi suppeditant, qui tamen absque dubio omnium hucusque expertorum summam complecti debebant. Sed omnino doctrinae medicaminum fontes in institutionibus eiusdem doctrinae partim prorsus neglecti sunt, partim iejune et levissime in auxilium vocati, quod cum de commentationibus singulorum medicaminum in naturam inquirentibus, tum de observationibus practicis atque de operibus therapeuticis et praecipue de singulorum morborum monographiis modo comparavalet. Ubique experientia certa et com- probata cum infirmo et dubio et vel cum meris opinionibus sine ullo aut discrimine aut iudicio tam confusa coacervata est, ut in libris eius generis plerisque nulla alia re gaudeamus, nisi rudi indigestaque mole. Unde fructum utilitatemque aliquam ad morbos sanandos pertinentem percipi posse ea sola de causa quodammodo non negandum est, quod morborum omnium, in quibus medicamen quodque usurpatum et adversus quos singula adhibere commendatum est, conspectum quendam praebent, simulque medicaminum proprietates, quae sensibus percipiuntur, partes, quibus per chemiam com- posita reperiuntur, praeparatorum compositionem, formam denique quan- titatemque, qua iis uti debemus, ordine quodam enarrare solent. —

Qua imperfecta et parum subtili librorum omnium conditione, quibus materia medica practica tractata est; vitiis eorum tam manifestis et multi- plicibus nonnulli viri docti ad eam sententiam perducti sunt, ut eam scien- tiam sola doctrina proprietatum physicarum chemicarumque, quas in medi- camentis simplicibus praeparatisque animadvertisimus, atque ratione modoque

eorum applicandorum finirent; unde materia medica, quae practica vocatur, non doctrina singularis esset, sed partem therapiae efficaret. Atque sane **therapia**, quemadmodum peculiares cuique morborum conditioni indicaciones proponit, ita etiam viam earum indicationum efficiendarum remediaque, quibus sanatio perfici possit, docere debet, sed eo modo nunquam ultra empiricam remediorum cognitionem progrederemur, quae ipsa cognitio empirica, non effectibus omnibus compositis et collatis, manca et imperfecta maneret. In omni autem scientia empirica nihil magis vitandum, quam imperfectio ea, qua res ab una tantum parte consideretur: atque, quod de omni naturae investigatione valet, cuiusque rei tractationem non nisi a partibus pluribus et rationibus diversis institutam ad notitiam solidam perfectamque perducere posse: id de materia quoque medica valere oportet, in eaque magis etiam ideo valet, quod regulae placitaque eius, simul in chemia, physica et physiologia nitentes, ob id ipsum naturae cognitionem multifariam, observationem tractationemque multiplicem postulant et desiderant. Quum itaque materia medica practica tractatione singulari indigeat, neque minus, quam **therapia**, disciplina ab omnibus partibus absoluta esse debeat: etiam eo studendum est, ut disciplinae forma eam induamus; quo demum aliquid maius fiat, quam observationum singularum moles indigesta.

Quemadmodum mens nostra in omnibus studio quodam naturali ad leges certas in multiplicitate visorum inveniendas agnoscendasque impellitur, ita effectus et efficaciae remediorum nostrorum leges investigare nobis cordi est et cordi esse oportet. Quin ei, qui in experientia sola sine litteris versatur, medico, qui practicus vocari solet, legum investigatio certe ideo gravis videri debebat, quia, ea neglecta, etiam in praxi medica normae certae firmaeque remediorum utendorum reperiri nequeunt, et vel talem fallax, incertum, vagum, quod in regulis propositis et creditis saepius, quam fas est, deprehenditur, si modo aut observare, aut cogitare possit, nullo modo latere potest. Atque qui eam materiae medicae tractationem, qua disciplina per se absoluta sistatur, reiicit: is nulla alia re eo moveri potest, nisi quod tractationem disciplina dignam esse posse desperat, cui tamen desperationi nullus certe locus, ea tractatione nondum tentata. Tentata autem passim forsitan est

in libris singularibus de remediis singulis scriptis: opera autem, materiam medicam totam complecentia, quae mihi nota sunt, nullo modo secundum disciplinae regulas elaborata haberi possunt; neque vel conatum tractationis secundum eas regulas iis concesserim. Tanta enim celeritate, tanta levitate in chartam coniecta sunt, ut opus eiusmodi v. c. *Heckeri* fabricari res esset perfacilis et quae perbrevi tempore absolvvi posset. Nam si quis quodammodo ex scriptis aliis congesta conscribere valeat: is operi tali magnopere idoneus est; cogitare autem supervacaneum haberri, neque iam moris esse videtur.

Quae via, ut mihi persuasum est, sola ad solidam remediorum cognitionem, sola ad sententiam doctrinamque de efficacia eorum rectam universalemque ducere potest, ea hucusque tan⁹ parum trita est, ut etiam multo saepius viam oppositam perversamque inierint. Examen diligentissimum effectuum singulorum, sensibus perceptorum, primum esse oportebat, unde ordirentur et in quo theoriam subsistere facerent; sed nihilominus plerumque rem eam festinanter et sine diligentia transgredientes, cum ex visis theoriam derivare deberent, ea modo miro praemissa, via perversa ex hypothesibus theoreticis, arbitrariis, summa licentia propositis remediorum effectus singulares utilitatemque eorum in variis morborum formis curandis derivant. Cuiusmodi tractationis stultitia et absurditas nusquam manifestior conspicitur, quam in conatibus factis, ut remedia secundum elementa sua chemica polaritatemque eorum in oxygenica, azotica, carbonica, hydrogenica dividerentur, indeque effectus explicarentur. Ipsa opinionum eorum, qui se naturae philosophos appellant, de ratione effectuum iis elementis priorum diversitas, qua alii in vim amicam, analogam, alii in vim hostilem, oppositam ea facere eamque excitare putant: ei, qui sine studio rem aggreditur, dubia insignia de veritate firmitateque talis theoriae non potest non movere; plane autem non comprehendi potest, quomodo theoriis talibus inserviri possit, si attendamus, qua licentia in remediis ratione eorum elementorum in genera classesque distribuendis agatur, qui innumerabiles errores, quae confusiones et repugnantiae inde sequantur. Effectus oxygenii, azotici et reliquorum, non ratione, sed arbitrio statutus, a principio ponitur, deinde remedia quaedam, analysi chemica consentiente, oxygenica etc. ponuntur effectusque

eorum per theoriam satis quidem explicantur; ita certe, ut videri possit, quasi aliquid explicatum sit. Quodsi remedia occurrant, in quibus chemia oxygenium elementum primarium esse cognoverit, quae autem, infeliciter sane, non oxygenii modo agant: theoriam forsitan ea re non confirmari non cogitatur, sed hypotheses novae praesentissimae sunt, quibus ex angustiis evadatur; tum enim elementum primarium aliis elementis adiunctis circumscribi et ad effectum mutari audit; elementum autem illud circumscribens et immutans longius demonstrare non necessarium habetur. Contra remediis occurrentibus, qui idem, quod oxygenio tributum est, efficiunt, sed oxygenium non in se habere casu accidat: id quoque non valde curatur; sunt enim, qui contendant, remedio oxygenico oxygenium non adeo opus esse, sufficere, ut oxygenii vim quandam ostendat.

Prae omnibus notissimus ille et laudatissimus de materia medica liber, cuius *Burdachius* auctor est, inanitate, verbis inanibus et sesquipedalibus, doctrinis inanibus absurdisque, repugnantiis denique ditissimus est. *Burdachius* enim, ut unum tantum exemplum proferamus, ab oxygenio et remediis oxygenicis musculos excitari, modo singulari affici docet, musculos autem, ut experientia testatur, maxime remedia amara, adstringentia, martialia afficiunt, quae ideo remedia oxygenium solventia et oxygenii solutione efficientia esse coguntur. Agunt, inquit, quemadmodum oxygenium, habent omnia oxygenium, eoque iustius muscularum fibras afficiunt, quo pleniora sunt oxygenio, unde fit, ut oxygenium elementum eorum, quod praecipue efficit, iure meritoque existimemus. Sed iis omissis, quae chemia huic opinioni plurima opponere posset, omissa quoque re, mira sane, quod acida, salia neutra, amara, adstringentia et martialia in unum coniiciuntur et omnia modo eodem, nempe oxygenio, agere dicuntur; omissa denique, quod ea omnia partim non probantur, partim hypothesibus inanibus et antea disputatis contrariis probantur et explicantur — in eo subsistamus, quemadmodum fieri possit, ut *Burdachius* doctrinae tomo primo rationibus valde idoneis remedia metallica nulla oxygenio, quod in se habent, agere probet, et in iis omnibus metallum, id, unde effectus profiscantur, esse contendat: tomo contra tertio, ferrum eiusque praeparata pharmaceutica oxygenio agere, con-

tendere audeat, neque eam sententiam ullo modo probare necessarium putes. Exempla similia ex *Burdachii* libro innumera proferri possent, unum autem hic nobis omnium loco sit. *Burdachius* experientiae via nunquam ad eam theoriam pervenisset; eo, quem ipse vitandum censet, errore, quo hypotheses non hypotheses, sed veritatem certam, nec examine, nec probatione indigentem habebat, eas hypotheses praemittebat, a priori constituebat, deinde experta theoriae, non theoriam expertis adaptabat: eo solum, ut talia committeret, fieri potuit.

Praeter id malum, quod experta hypothesibus serviunt, ex ratione earum immutantur, tali hypothesium praeponendarum et ab initio constituendarum modo alia verborum notionumque confusio non minus memorabilis existit. Nam remedium hoc aut illud modo excitante, roborante, sedante agere et *propterea* haec aut illa visa efficere, *propterea* in his aut illis morbis salutare esse contendere solent, pro quibus si recte vereque loqui vellent, sententia conversa medicamentum haec aut illa visa efficere et *propterea* excitans, roborans, sedans et quae reliqua sunt, appellari contendere debebant. Etenim omnes eae appellationes: excitans, incitans, roborans, solvens, deprimens, sedans, sopiens, debilitans, purgans, expectorans et eiusmodi, voces sunt, effectus generales medicaminum certorum significantes, quibus nec ratio, nec conditiones efficaciae ullo modo significantur; illo autem *propterea* ad vanam opinionem seducimus, quasi vocibus illis effectus explicarentur, quasi v. c. in vi remedii excitante excitationis ratio posita esset. Vulgo enim, si remedium aliquod excitans esse sciant, non solum quid efficiat, sed etiam quomodo agat et interdum vel omnia, quae de remedio scire debeant, scire, neque iam explicatione alia rationis agendi indigere sibi videntur. Sed ea efficaciae notitia non maioris est, quam illud $\equiv x$ mathematicorum; modo eodem, quo per id x magnitudo incognita et reperienda, vocibus illis excitans, roborans et similibus ratio efficaciae incognita, reperienda significatur, iisque nihil inest nisi hoc: remedium aliquod quendam mutationum et motuum seriem in organismo efficere posse. Quare idoneae quidem sunt, quae nos ab initio medicaminum effectus generales, sensibus perceptos, quodammodo doceant: explicare autem eos effectus nullo modo valent.

Quam crebro et fere ab omnibus in physiologia explicationes fiant, quae nihil nisi speciem explicationis praese gerunt, quae nihil sunt, nisi aut voces inanes aut complexus visorum complurium in enunciationem quandam generalis collectorum; atque quot theoriae non subtile, quot errores per tales explicationes, quae vocantur, originem nacti sint, a viris talibus, qualis *Baco*, *Harvaeus*, *C. F. Wolffius*, *Kielmeierus*, *Horkelius*, iam dudum probatum est. Attamen vel eos ratio princeps atque gravissima, qua inanitas confusioque cum explicationum, tum theoriarum in physiologia effectae sunt, latebat. Quam rationem, vocum dico ambiguitatem et multiplicem significationem, notionumque iis subiectarum confusionem indefinitam is primum perspexit, qui veram cogitandi cum lingua, notionis cum voce coniunctionem primus solusque vidit, perspexit, proposuit — *Reinholdius noster*, vir subtilitate veritateque cogitationis aequa insignis, ac pietate moribusque venerabilis. Nam quod vir summus in philosophia iudicat atque probat, litigationem omnem maxima ex parte circa voces versatam, omnem confusionem, si rem ipsam spectes, ex confusione linguae ortam: id ad theorias medicorum omnes non minus trahi potest, ibique aequa verum est. *Reinholdii* libro »*Synonymik*“ inscripto, libro adeo, ut nihil supra esse possit, praeclaro, etiam scientiae nostrae fundamentum certum iactum est, cui fundamento theoriae nostrae, ut firmitatem, durationem, certitudinem, veritatem accipient, superstruendae sunt.

Quamdiu ars physica, chemia, physiologia, nosologia disciplinae imperfectae manent, tamdiu medicamentorum quoque et effectus eorum cognitio perfecta fieri nequit. In cognitione autem naturae hucusque parta quum neque materia medica, ut disciplina perfecta haberi velit, sibi arrogare, neque theoria eius scientiae, aut universae, aut partium perfecta adhuc digni possit: quicunque eam proponere tentabit, operam perdat necesse est. Theoria autem, ad quam pervenire licet, hic, quemadmodum ubique, non nisi ex observatione et experientia denique prodire potest idque ita tantum, ut in singulis experta ad certa genera classesque reducantur; effectus medicamentorum singulorum aut similitudo aut dissimilitudo monstretur; quae effectus communia habeant notione certa certaque voce exprimatur; con-

ditiones efficaciae medicaminum doceantur; ratio eius incognita vi peculiari significetur; porro, quatenus vires eae elemento chemico certo annexae sint, ab eoque pendeant, exponatur; denique visa omnia cum phaenomenis per totam naturam conspectis comparentur, earumque virium et a generalibus naturae viribus diversitatem et cum iis intercedentem similitudinem ostendere studeatur. Theoriam talem, in hodierno scientiae statu probabilem, proponere est sane labor utilis et bene merens, sed eiusmodi theoria, rationem, qua medicamenta agunt, conditionumque aliquid eo facientium enumerationem complectens, a theoriis consuetudine traditis et usu generali receptis tantopere differret, ut hae ne nomen quidem theoriae sibi vindicare possint. Nam illa observationem multifariam, studium diligentissimum, cogitationem subtilissimam desideraret, hae contra observatione vel maxime manca, studio levissimo originem inveniunt et in lucem prodeunt, neque fere cogitatione ulla antecedente indigent. Qui theoriam probabilem proponere velit, eum non solum singuli visorum ordinis, sed omnium phaenomenorum per totam naturam conspectorum solidam notitiam historicam sibi aut parasse, aut certe parare studuisse quum oporteat: minus etiam theoria sufficiens visorum in rebus singulis inventorum effici potest, non antecedente notitia historica generis, ordinis aut classis visorum, de quibus sermo est, accurata, solida, perfecta, rem totam amplectens.

Primum igitur atque ante omnia cognitio effectus remediorum nostrorum historia quam perfectissima et altissima nobis paranda est; tum primum, postquam, *quid* efficiant, cognoverimus, *quomodo* ea efficiant interrogare licet. Ab initio igitur in mutationibus motibusque, sensu percipiendis, qui ab aliquo remedio in organismo efficiantur, nobis subsistendum: quae res in libris exstantibus ne prorsus quidem negligitur, sed modo tali tractatur; ut ea tractatione parum profectum sit. Nempe effectus omnes, quot eorum animadversi et usquam descripti sunt, in rudem quendam acervum coniiciuntur, effectus perpetui, constantes, raro intermissi ab effectibus casu, tantum aliquoties et per raro accidentibus partim non distinguuntur et separantur, partim non satis idonee; porro effectuum morbi genere, hominum habitu, rebusque aliis immutatio parum attenditur; qui effectus diversi tempore eodem,

qui alter post alterum conspici soleant, non inquiritur, conditionum denique efficacie sensu percipiendarum ratio fere nulla habetur, nisi forte ab initio efficaciam ex hypothesibus iam praeparatis derivare atque explicare se posse autument.

Divisio autem ab nonnullis recepta, qua effectus sensu animadversi in eos, qui in sano, eosque, qui in aegro organismo fiunt, dilabuntur, plane reiicienda videtur, quod neque status sanus, nec morbosus definitam quandam organismi conditionem significant, sed utrumque ad status relativos pertinet, quorum natura ea est, ut nullis finibus certis discretae innumerabilem immutationum parvarum copiam partiantur. Unde ex ea divisione aut nulla, aut valde imperfecta manaque consequi possunt, quibus cognitis non idonei siamus, qui efficacie conditiones accuratius investigemus. Attamen, quum visorum omnium, a remedio aliquo in organismo effectorum, aut quae effici eo possunt, varietas maior fusiorque sit, quum porro, quae corporis instrumenta, quomodoque ea afficiantur, scire maximi sit: visa singula rectissime in familias generaque quaedam digerimus, in quibus ea secundum varia corporis instrumenta eorumque systemata componimus.

Quo facto, ut effectuum conditiones investigentur, methodus nulla aut ad rem aptior, aut ad utilitatem magis salutaris est ea, quam *Baco* in Novo Organo ad usum in omni naturae investigatione faciendum proposuit, posteriores autem, quod dolendum est, parum secuti sunt. Secundum quam methodum *tabula positiva* et *tabula negativa* delineantur i. e. omnia visa, in quibus effectus accuratius examinandus acciderit, in ordinem alterum componuntur, in alterum autem ea, in quibus effectus idem conditionibus similibus non acciderit. Quibus tabulis, quam perfectissime fieri potest, confectis: conditionibus diligenter comparandis opera danda est, ut inveniantur, quae earum visum efficiendum adiuvent, quaeve ei obstent. Deinde investigandum est in conditiones effectuum et conditio ita reperta hypothesis habenda, quam effectus ceteros comparando, examina et observationes rationibus multifariis rebusque immutatis faciendo firmari oporteat, priusquam certitudinem placiti, experientia stabiliti, regulaeque veritatem consequi possit. Plurima eorum, quae experta dicuntur, non nisi observatio-